Considerando a realidade socioeconômica do município de Belford Roxo, pode-se 
afirmar que o projeto de formação inicial e continuada veio ao encontro das necessidades da 
população, mais do que o curso técnico. Quantitativamente, de 2006 a 2009 (1º semestre) foram 
4.083 (quatro mil e oitenta e três) alunos concluintes de diferentes cursos de formação inicial e 
continuada, presenciais e semipresenciais, contra 40 (quarenta) concluintes do Curso Técnico 
em Polímeros.

A constatação da realidade escolar dos candidatos aos cursos levou a equipe gestora